CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA E DEMAIS EDIS

A vereadora que esta subscreve vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica do
Município, após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis, requerer que seja
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal o seguinte:

PROJETO DE LEI  Nº            /2025

INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À
LEITURA INFANTIL NAS ESCOLAS PÚBLICAS.

Art. 1º Institui o Programa Municipal de Incentivo à Leitura Infantil com o objetivo de
estimular o hábito da leitura entre crianças da rede pública de ensino.

Art. 2º O programa prevê a criação de bibliotecas interativas nas escolas municipais com
espaços lúdicos e atividades voltadas à contação de histórias.

Art. 3º Serão promovidas feiras literárias, palestras com escritores e ações de incentivo à
troca de livros entre os estudantes.

Art. 4º Os professores receberão formação complementar para integrar a leitura ao
cotidiano das crianças, tornando-a mais atrativa e acessível.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 26 de março de 2025.

   RAPHAELA MORAES
    Vereadora

     Toda vida importa

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003900340038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa tornar a leitura mais acessível e prazerosa para os alunos da
rede pública municipal.

A leitura é fundamental para o desenvolvimento cognitivo e social das crianças. O incentivo à
leitura desde a infância fortalece a criatividade, melhora o desempenho escolar e amplia o
repertório cultural dos estudantes.

Diante do exposto e da relevância do tema apresentado, conto com o apoio dos meus nobres
pares para a aprovação da presente proposição.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003900340038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

		2025-03-26T16:54:26-0300